
RK-21-2024-67

počet stran: 2
počet příloh: 1

Rozpočtové opatření na kapitole Zastupitelstvo kraje – finanční prostředky na spolupráci se
Zakarpatskou oblastí Ukrajiny

pro: jednání rady kraje č. 21/2024 dne 11. 6. 2024
zpracoval: Z. Kadlec, K. Svobodová
předkládá: Z. Kadlec

Shrnutí:

Subjekt: Dobročinný fond ViZa (+ Zakarpatská oblast Ukrajiny).
Předmět: Financování a realizace investičních projektů.
Realizace: Finanční příspěvky na projekty poskytnuté formou finančního daru.  
Kvantifikace: 5 000 000 Kč.
Důvod: Tradiční podpora partnerskému regionu a podpora zemi zasažené vojenskou agresí.

Popis problému:

O doporučení výběru konkrétních projektů na každý rok vždy rozhoduje Stálá konference, kde
jsou zastoupeny všechny politické kluby Zastupitelstva Kraje Vysočina.
Na základě osobního posouzení a zhlédnutí návrhů konkrétních projektů ukrajinské strany
z pracovní cesty v březnu a květnu 2024 byly doporučeny Stálé konferenci ke schválení
následující investiční projekty na rok 2024:

1. Nemocnice Mižhirje, rekonstrukce chirurgicko-traumatologického oddělení – 1 000 000 Kč
od Kraje Vysočina. Pardubický kraj se podílí částkou 1 000 000 Kč. Ukrajinská strana se
podílí částkou 450 000 Kč.

2. Základní škola Jasiňa, vytápění budovy školy (jedná se o velkou školu, skládá se
z komplexu 4 budov) – 1 500 000 Kč od Kraje Vysočina. Pardubický kraj se podílí částkou
1 000 000 Kč. Ukrajinská strana se podílí částkou 380 000 Kč.

3. Domov pro postižené děti ve Vilšanech, zhotovení výtahu (dosud v budově výtah není a děti
musí do patra nosit na rukou) – 1 000 000 Kč od Kraje Vysočina. Ukrajinská strana se podílí
částkou 2 000 000 Kč.

4. Základní škola Iza (zde v minulosti již byl realizován projekt výměny vytápění a části oken),
výměna zbývající části oken a všech vnitřních dveří (jedná se velký komplex budovy) –
1 000 000 Kč od Kraje Vysočina. Ukrajinská strana se podílí stejnou částkou, tedy
1 000 000 Kč.

5. Zdravotní středisko Stavné, rekonstrukce vnitřních prostor – 500 000 Kč od Kraje Vysočina.
Ukrajinská strana se podílí stejnou částkou, tedy 500 000 Kč.

Podíl spolufinancování ze strany Kraje Vysočina je celkem 5 000 000 Kč.
Všechny projekty splňují podmínku chudých a horských regionů, potřebné a veřejně
prospěšné oblasti (školství, zdravotnictví, sociální oblast).
Realizace a financování projektů bude jako vždy prostřednictvím Dobročinného fondu ViZa.
U projektů v Jasině a Mižhirje se finančně bude podílet rovněž Pardubický kraj. Podpora
Pardubického kraje je dojednána samostatně Oblastní radou zakarpatské oblasti Ukrajiny,
tedy z iniciativy partnerského regionu. Tyto finanční zdroje je třeba tedy považovat za
finanční zdroje Zakarpatské oblasti. Realizace těchto dvou konkrétních projektů už byla
zvažována před začátkem válečného konfliktu.
Celkový podíl (v součtu) ukrajinské strany splňuje podmínku financování minimálně 50 % :
50 %. Konkrétně vlastní prostředky ukrajinské strany budou činit v souhrnu 4 330 000 Kč,
se zahrnutím částky 2 000 000 Kč od Pardubického kraje celkem finanční podíl zajištěný
ukrajinskou stranou činí 6 330 000 Kč (cca 56 % rozpočtovaných nákladů).

1 / 2



 
Kraj Vysočina spolu se Zakarpatskou oblastí i ve válečné době realizuje v roce 2024 některé
měkké projekty: stáže (odbornou praxi) pro studenty bohemistiky, odborné stáže pro sociální
pracovníky, zdravotnické záchranáře, výměnu zkušeností v oblasti lesního hospodaření, vydání
knihy pro ukrajinské děti, aby se mohly rychleji naučit česky, a další.
 
Kraj Vysočina v době válečné situace na Ukrajině realizoval již 22 cest za účelem odvozů
humanitárních darů a pomoci našim ukrajinským partnerům. Tyto dary poskytly města,
organizace, firmy i někteří občané z Kraje Vysočina - informace o konkrétních firmách včetně
poděkování je vždy součástí programu každého zasedání zastupitelstva.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Předkladatel navrhuje radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje rozhodnout poskytnout finanční
dar z kapitoly Zastupitelstvo kraje, § 6223 - Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) 
Dobročinnému fondu ViZa dle materiálu RK-21-2024-67, př. 1.
 
Rozhodování o poskytnutí daru v hodnotě nad 500 000 Kč jedné fyzické nebo právnické osobě
v kalendářním roce je dle § 36 odst. 1 písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),
ve znění pozdějších předpisů, vyhrazeno zastupitelstvu kraje.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor sekretariátu hejtmana): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.

Stanoviska:

Oddělení právní a krajského živnostenského úřadu:
nemá připomínky k návrhu usnesení.

Stálá konference:
V pondělí dne 10. 6. 2024 se uskutečnilo jednání Stálé konference. Členové projednali konkrétní
návrhy investičních projektů na rok 2024 a dali SOUHLASNÉ STANOVISKO. 
Z celkem 10 členů Stálé konference hlasovalo 7 přímo a 3 členové korespondenčně (emailem).

Návrh usnesení:

Rada kraje 
doporučuje
zastupitelstvu kraje rozhodnout poskytnout finanční dar z kapitoly Zastupitelstvo kraje, § 6223 -
Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) Dobročinnému fondu ViZa dle materiálu RK-21-2024-
67, př. 1.

odpovědnost: Odbor sekretariátu hejtmana
termín: 15. 7. 2024

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-21-2024-67pr01.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-21-2024-67pr01.doc

